
 

1 
 

 

 

 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ V A L T O C E ”  

Sede Centrale: Scuola Secondaria di primo grado «E. e C. A. DALLA 

CHIESA» 

Via arch. Vietti Violi, 17/25 – 28805 VOGOGNA (VB) - Tel/fax: 0324 

87023 

Codice  f i sca le  84008000030  -  Codice  Un iv oco  UFDWYA  
@mail: vbic80600v@istruzione.it – PEC: vbic80600v@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE il corso “Neurodiversità e Neurodivergenza. Capire per 

comprendere, comprendere per relazionarsi” 

 

VISTA   la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO   il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA   la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

VISTO   il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO   il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO   il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 

1; 

mailto:vbic80600v@istruzione.it
file:///C:/Users/DOCENTI/AppData/Local/Temp/AppData/Roaming/Microsoft/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/LBBJELM8/COMUNICAZIONI%202022/CD%20e%20CI%20verbali/CONVOCAZIONI%20a.s.2021/PON%20Ambienti%20Documenti/vbic80600v@pec.istruzione.it




 

2 
 

VISTO   il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA   la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO   il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Collegio Docenti con Delibera 

n.24/24-25 del 11/12/2023 e dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 89/24-25 del 

05/12/2025; 

VISTO   il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/01/2024 con 

Delibera n. 93/24-25; 

VISTA la necessità di attuare un corso attuato da professionisti esperti ai fini di migliorare i processi 

inclusivi della scuola per tutti e tre gli ordini: infanzia, primaria e secondaria di I grado; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Dott.ssa Alessandra Chelucci, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA l’offerta delle due esperte Silvia Ceresa e Laura Giuliani, entrambe psicologhe esperte di 
neurodivergenza e ADHD; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Alessandra Chelucci, contestualmente dichiara l’inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 

3 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA  

▪ di autorizzare la procedura di affidamento diretto nei confronti delle professioniste Laura Giuliani e Silvia 

Ceresa per l’attuazione del corso in oggetto per un totale di 6 ore;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

Vogogna, 19 gennaio 2026       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Dott.ssa Alessandra Chelucci 


